
 

COMUNE DI LAUREANA DI BORRELLO 

 8 9 0 2 3   CITTA’ METROPOLITANA DI 

    R E G G I O   D I   C A L A B R I A 

  0966 906111 / 906103 - Fax no stop 0966 991461 

Partita IVA 00276000809 - Codice Fiscale 94000460801 

Mail ufficiotecnico.laureana2017@gmail.com  PEC ufficiotecnico.laureanadiborrello@asmepec.it 

U F F I C I O   T E C N I C O   C O M U N A L E 
 

 

 

 

 

OGGETTO: Lavori di “Sistemazione Strade Comunali” – Finanziamento fondi di bilancio 

comunale art. 143 T.U.EE.LL. 

Approvazione Progetto Definitivo-Esecutivo – Determina a contrarre (art. 32, comma 2, D. Lgs. n. 

50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii.) 

CUP: H97H18001050004 

CIG: 764019585C 

 

D E T E R M I N A Z I O N E 

IL RESPONSABILE P.T. DELL’AREA TECNICA 
VISTI: 

  il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267 e ss.mm.ii.; 

 il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante norme sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche; 

 la delibera della Commissione Straordinaria n. 55 del 10/04/2018 con cui è stato approvato il bilancio 

di previsione finanziario per il periodo 2018/2020; 

 la deliberazione della Commissione Straordinaria n. 16 del 15.02.2018, esecutiva, avente in oggetto 

“Riorganizzazione della Macro Struttura Organizzativa – Mappa dei Servizi e attività assegnate alle 

Aree Funzionali dell’Ente”. 

 l’atto di individuazione della Commissione Straordinaria, protocollo n. 5544 del 21.06.2018, e 

successivo contratto in pari data, con cui è stata nominata Responsabile p.t. dell’Area Tecnica l’Arch. 

Marilena Pelle di Bovalino (RC), ex art. 110 del T.U.E.L., a tempo pieno determinato fino al 

31.12.2018. 

N. 135 Reg. U.T.C. 

del 02.10.2018 

N. 322 Reg. Gen. 

del 02.10.2018 

mailto:ufficiotecnico.laureana2017@gmail.com
mailto:tecnico.laureanadiborrello@asmepec.it


Determina U.T.C. n. 135 del 02.10.2018 

___________________________________ 

 

Premesso che: 

 Con Delibera della Commissione Straordinaria n. 09 del 20.07.2017, per come integrata e 

modificata con successive Delibere della Commissione Straordinaria n. 48 del 29.11.2017 e n. 59 

del 04.05.2018, è stato adottato il Piano delle Priorità degli Interventi ai sensi dell’art. 145, 

comma 2, D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e ss.mm.ii.; 

 Nel predetto Piano è stato inserito un intervento di “Manutenzione Straordinaria e Messa in 

Sicurezza Viabilità Urbana” dell’importo di € 450.000,00; 

 In attesa della menzionata fonte di finanziamento del predetto intervento, ritenuto necessario e 

urgente provvedere alla sistemazione di alcune strade comunali mediante il ripristino del manto 

bituminoso, previa rip 

 arazione delle buche, in quanto pericoloso per la pubblica incolumità, sono state date indicazioni 

al Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale per la redazione di un progetto stralcio 

concernente lavori di “Sistemazione Strade Comunali”, la cui copertura finanziaria è prevista 

con fondi di bilancio comunale anni 2017/2018. 

 

Richiamato il Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica redatto dall’Ufficio Tecnico 

Comunale il 05.07.2018, approvato con Delibera della Commissione Straordinaria n. 81 del 

12.07.2018. 

Dato atto che il relativo quadro economico importa € 116.800,00 per come di seguito indicato: 

QUADRO ECONOMICO STUDIO FATTIBILITA' 

A LAVORI     99.555,61 €  

a1 Oneri per la sicurezza        2.944,39 €  

a2 Importo lavori   102.500,00 €  

      

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   

b1 Imprevisti        1.500,00 €  

b2  IVA su a2     10.250,00 €  

b3 Incentivi art. 113 Codice Contratti        2.050,00 €  

b4 Spese di Gara e pubblicità           500,00 €  

b5 SOMMA voce B     14.300,00 €  

      

C IMPORTO DI FINANZIAMENTO   116.800,00 €  

 

 

Considerato che l’Ufficio Tecnico ha predisposto il Progetto Definitivo Esecutivo che consta 

dei seguenti elaborati, depositati in atti d’ufficio: 

1. Relazione Generale; 

2. Inquadramento Territoriale; 

3. Planimetria – Rotatoria Scirea; 

4. Planimetria C.da Gatto – Via Borrello; 

5. Planimetria Via Arno e Traverse; 

6. Planimetria ‘a’ Villa Maria – Via Iannizzi; 

7. Planimetria ‘b’ Villa Maria – Via Iannizzi; 



Determina U.T.C. n. 135 del 02.10.2018 

___________________________________ 

 

3 

 

8. Piano di Sicurezza e Coordinamento; 

9. Layout di cantiere; 

10. Cronoprogramma; 

11. Piano di Manutenzione dell’opera; 

12. Computo Metrico Estimativo; 

13. Stima incidenza della manodopera; 

14. Elenco Prezzi ed Analisi; 

15. Quadro Economico di Spesa; 

16. Computo Metrico Estimativo Sicurezza; 

17. Capitolato Speciale di Appalto; 

18. Schema di Contratto. 

 

Dato atto che il quadro Economico di Spesa del Progetto Definitivo Esecutivo è il seguente: 

 

QUADRO ECONOMICO DI SPESA 

A LAVORI     99.555,61 €  

a1 Oneri per la sicurezza        2.944,39 €  

a2 Importo lavori   102.500,00 €  

      

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   

b1 Imprevisti        1.500,00 €  

b2  IVA su a2     10.250,00 €  

b3 Incentivi art. 113 Codice Contratti        2.050,00 €  

b4 Spese di Gara e pubblicità           500,00 €  

b5 SOMMA voce B     14.300,00 €  

      

C IMPORTO DI FINANZIAMENTO   116.800,00 €  

 

Richiamati i seguenti atti: 

 Verbale di Verifica della Progettazione Definitivo-Esecutiva (art. 26, comma 1, Codice dei 

Contratti), n. 8218 del 26.09.2018, redatto il 20.09.2018 in contraddittorio tra il soggetto 

verificatore – arch. Marco Carbone di Reggio Calabria – e dal Progettista e R.U.P. – arch. 

Marilena Pelle (Allegato n. 1); 

 Verbale di Validazione della Progettazione Definitivo-Esecutiva (art. 26, comma 8, Codice dei 

Contratti), n. 8218 del 26.09.2018, redatto dal R.U.P. (Allegato n. 2). 

 

Precisato che essendo un intervento che interessa infrastrutture di proprietà comunale a tale 

riferimento vi è la piena disponibilità delle aree interessate. 

 

Dato atto che l’Ufficio ha acquisito i seguenti codici: 

 CUP: H97H18001050004 

 CIG: 764019585C (Allegato n. 3). 

Atteso che è necessario procedere all’appalto dei lavori di che trattasi attivando le procedure per 

la scelta del contraente. 



Determina U.T.C. n. 135 del 02.10.2018 

___________________________________ 

 

4 

 

 

Richiamati: 

 l’art. 32, comma 2, D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii., il quale dispone che “Prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte” 

 l’art. 192, comma 1, D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii., il quale dispone che “La 

stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del 

procedimento di spesa indicante:  

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.” 

Dato atto che: 

- Il contratto ha il fine di affidare i lavori di “Sistemazione Strade Comunali” ad operatore 

economico del settore. 

- L’oggetto dell’appalto è relativo ai lavori di di “Sistemazione Strade Comunali” 

- La forma del contratto è pubblica amministrativa, rogato dal Segretario Comunale, le cui 

clausole sono contenute nello Schema di Contratto depositato in atti. 

- La procedura di gara per l'aggiudicazione dei lavori in argomento avverrà mediante procedura 

aperta ai sensi dell’art. 60, D. Lgs. 50/2016, adottando il criterio di aggiudicazione del minor 

prezzo, determinato mediante ribasso sull’importo posto a base di gara, di cui all'art. 95, comma 

4, lettera a) del citato D. Lgs. n. 50/2016, con applicazione delle procedure statuite all'articolo 

97, commi 2 e 8, del citato Codice dei Contratti. 

Considerato che questo Ente ha aderito alla S.U.A. (Stazione Unica Appaltante della Città 

Metropolitana di Reggio Calabria) con Delibera della Commissione Straordinaria n. 09 del 

20.07.2017, con relativa convenzione nella quale sono stabiliti, tra l’altro, precisi obblighi tra cui: 

□ Stazione Unica Appaltante Provinciale. 

1 – Pubblicazione del bando e dei relativi allegati a termini di legge sia sul sito della 

Provincia che all’Albo online del Comune; 

2 – svolgimento della procedura di gara. 

□ Amministrazione Comunale. 

1 – Richiesta CIG all’A.N.A.C.; 

2 – Pubblicazione del bando e dei relativi allegato sull’Albo online del Comune; 

3 – Versamento a favore della S.U.A.P. di una somma pari a 0,5% dell’importo posto a 

base di gara. 

Ritenuto necessario procedere in merito: 

 adottando la relativa determina a contrarre, ai sensi dell’art. 32, comma 2, D. Lgs. n. 50 del 

18.04.2016 e ss.mm.ii.; 

 inviando gli atti alla S.U.A. della Città Metropolitana di Reggio Calabria al fine di implementare 

la procedura di gara. 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#097
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#097


Determina U.T.C. n. 135 del 02.10.2018 

___________________________________ 

 

5 

 

Dato atto che i lavori di che trattasi sono finanziati con fondi di bilancio comunale con 

imputazione ai seguenti Capitoli di spesa: 

 per € 75.000,00 Fondi RR.PP. 2017 – Capitolo U 3254/16 “Spese in conto capitale da utilizzo 

rimborso spese Commissione Straordinaria – art. 143 T.U.EE.LL.”; 

 per € 41.800,00 Fondi 2018 – Capitolo U 3254/16 “Spese in conto capitale da utilizzo rimborso 

spese Commissione Straordinaria – art. 143 T.U.EE.LL.” 

Visti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto espressi in calce al 

provvedimento, dai rispettivi Responsabili di Settore ai sensi e per gli effetti degli artt. n. 49, 

comma 1, e n. 147 bis, comma 1, D. Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.   

Visti: 

 la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., Nuove Norme sul Procedimento Amministrativo; 

 il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii., Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli 

Enti Locali. 

 Il D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii. – Nuovo Codice dei Contratti 

 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono tutte riportate quale parte integrante 

e sostanziale del presente atto: 

1. Di approvare il Progetto Definitivo-Esecutivo relativo ai Lavori di “Sistemazione Strade 

Comunali” che importa complessivi € 116.800,00, redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale, 

formato dai seguenti elaborati, depositati in atti: 

1 Relazione Generale; 

2 Inquadramento Territoriale; 

3 Planimetria – Rotatoria Scirea; 

4 Planimetria C.da Gatto – Via Borrello; 

5 Planimetria Via Arno e Traverse; 

6 Planimetria ‘a’ Villa Maria – Via Iannizzi; 

7 Planimetria ‘b’ Villa Maria – Via Iannizzi; 

8 Piano di Sicurezza e Coordinamento; 

9 Layout di cantiere; 

10 Cronoprogramma; 

11 Piano di Manutenzione dell’opera; 

12 Computo Metrico Estimativo; 

13 Stima incidenza della manodopera; 

14 Elenco Prezzi ed Analisi; 

15 Quadro Economico di Spesa; 

16 Computo Metrico Estimativo Sicurezza; 

17 Capitolato Speciale di Appalto; 

18 Schema di Contratto. 

E dal seguente Quadro Economico di Spesa: 

 



Determina U.T.C. n. 135 del 02.10.2018 

___________________________________ 

 

6 

 

QUADRO ECONOMICO DI SPESA 

A LAVORI     99.555,61 €  

a1 Oneri per la sicurezza        2.944,39 €  

a2 Importo lavori   102.500,00 €  

      

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   

b1 Imprevisti        1.500,00 €  

b2  IVA su a2     10.250,00 €  

b3 Incentivi art. 113 Codice Contratti        2.050,00 €  

b4 Spese di Gara e pubblicità           500,00 €  

b5 SOMMA voce B     14.300,00 €  

      

C IMPORTO DI FINANZIAMENTO   116.800,00 €  

 

2 Di dare atto che la presente progettazione è corredata dalla seguente documentazione: 

 Verbale di Verifica della Progettazione Definitivo-Esecutiva (art. 26, comma 1, Codice dei 

Contratti), n. 8218 del 26.09.2018, redatto il 20.09.2018 in contraddittorio tra il soggetto 

verificatore – arch. Marco Carbone di Reggio Calabria – e dal Progettista e R.U.P. – arch. 

Marilena Pelle (Allegato n. 1); 

 Verbale di Validazione della Progettazione Definitivo-Esecutiva (art. 26, comma 8, Codice 

dei Contratti), n. 8218 del 26.09.2018, redatto dal R.U.P. (Allegato n. 2). 

3 Di stabilire che l’affidamento dei lavori di cui al punto 1. del presente determinato sarà 

effettuato con procedura aperta, ai sensi dell’art. 60, D. Lgs. 50/2016, adottando il criterio di 

aggiudicazione del minor prezzo, determinato mediante ribasso sull’importo posto a base di 

gara, di cui all'art. 95, comma 4, lettera a) del citato D. Lgs. n. 50/2016, con applicazione delle 

procedure statuite all'articolo 97, commi 2 e 8, del citato Codice dei Contratti. 

 

4 Di adottare la presente determina a contrarre, ai sensi dell’art. 32, comma 2, D. Lgs. n. 50 del 

18.04.2016 e ss.mm.ii.,  dando atto che: 

- Il contratto ha il fine di affidare i lavori di “Sistemazione Strade Comunali” ad operatore 

economico del settore. 

- L’oggetto dell’appalto è relativo ai lavori di di “Sistemazione Strade Comunali” 

- La forma del contratto è pubblica amministrativa, rogato dal Segretario Comunale, le cui 

clausole sono contenute nello Schema di Contratto depositato in atti. 

5 Di dare atto che l’Ufficio, per la presente procedura, ha acquisito: 

 CUP: H97H18001050004 

 CIG: 764019585C (Allegato 3). 

6 Di dare atto che i lavori di che trattasi sono finanziati con fondi di bilancio comunale con 

imputazione ai seguenti Capitoli di spesa: 

 per € 75.000,00 Fondi RR.PP. 2017 – Capitolo U 3254/16 “Spese in conto capitale da 

utilizzo rimborso spese Commissione Straordinaria – art. 143 T.U.EE.LL.”; 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#097


Determina U.T.C. n. 135 del 02.10.2018 

___________________________________ 

 

7 

 

 per € 41.800,00 Fondi 2018 – Capitolo U 3254/16 “Spese in conto capitale da utilizzo 

rimborso spese Commissione Straordinaria – art. 143 T.U.EE.LL.” 

 

7 Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l’Arch. Marilena Pelle, Responsabile p.t. 

dell’Ufficio Tecnico Comunale. 

8 Di trasmettere alla S.U.A. della Citta Metropolitana di Reggio Calabria tutta la 

documentazione necessaria per l’avvio della gara di appalto. 

9 Di trasmettere inoltre la presente, per quanto di rispettiva competenza, a: 

- Segretario Comunale - Sede 

- Responsabile dell’Area Economico-finanziaria dell’Ente - Sede 

10 Di provvedere alla pubblicazione del presente atto per come di norma in materia. 

11 Di dare atto che il presente provvedimento viene adottato ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Determina U.T.C. n. 135 del 02.10.2018 

___________________________________ 

 

8 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

APPONE 

Il visto di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii. 

Laureana di Borrello (RC), lì 02.10.2018 

 

Il Responsabile p.t. Ufficio Tecnico Comunale 

f.to Arch. Marilena PELLE 

 

 

_________________________________ 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

APPONE 

Il visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii. 

ATTESTANTE 

la copertura finanziaria della somma € 116.800,00 nel seguente modo; 

 per € 75.000,00 Fondi RR.PP. 2017 – Capitolo U 3254/16 “Spese in conto capitale da utilizzo 

rimborso spese Commissione Straordinaria – art. 143 T.U.EE.LL.”, Imp. n. 1060/2017 

 per € 41.800,00 Fondi 2018 – Capitolo U 3254/16 “Spese in conto capitale da utilizzo rimborso 

spese Commissione Straordinaria – art. 143 T.U.EE.LL.” Imp. n. 742/2018 

 

Laureana di Borrello (RC), lì 02.10.2018 

 

Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario 

f.to Dott.ssa Teresa RAO 

 

 

 


